Iis itaque notis, probante sacro Tribunali, sequentes Propositiones quatuor affectæ fuerunt in publicis Theſibus, quas, Præfide Didaco Nunno, defendit mense Maio F. Ambrosius de Santiago in Collegio S. Gregorii Ordinis Prædicatorum. Nempe prima; *Cum eodem auxilio, omnino equali ex parte Dei, pro sola libera voluntate unus convertitur, alius non convertitur*; Secunda: *Quoniam ego sum cooperaturus, Deus servit; ita ut ista propositio faciat sensum proprium & causalem*. Tertia; *Auxilium ad supernaturalia opera est ejusdem rationis cum illo, quod ad naturalia opera conferuntur*. Quarta; *Bonus usus liberi arbitrii est causa rei, quæ est integer effectus Prædestinationis*.

Accessit, Molinæ causam aperto Marte defensus P. Antonius de Padilla. Pro prima propositione fervide disputavit. At Prædicatorum rationibus victus, eam tandem erroneam agnovit, sequæ ultima concertatione errores incaute defendisse, confessus est. Eam porro palinodiam, ut solenniorem facerent Patres de Oviedo, & de Hormosa, Ordinis Prædicatorum, publicas rei gestæ narrationes ediderunt, eaque fama universum pene Castellæ Regnum opplevit. Id in injuriam accepit Antonius de Padilla; sparsum rumorem dispellere studuit, vulgata post mensem alterum altera narratione, qua callide rerum gestarum feriem obtexit, ac dissimulavit. Primæ propositionis errorem se sponte confessum exposuit, nullis Prædicatorum rationibus victum. In ejus defensionem se minime pugnasse dixit; sed eo tantum disputationem suam collimasse, ut eam falso Molinæ affectam ostenderet.

Verum, tametsi hic quæstio facti vertatur, unde integro, & amplius seculo diffusi sumus, Padillianæ nihilominus narrationis vanitatem, ac repugnantiam detegere, facile erit. Illum quippe propositionem primam adversus Didaci Nunni impugnationem suis Theſibus defendisse, referunt Patres Societatis eo in scripto, ex quo pene omnia, hæcenus isto in capite narrata, desoravimus. Ita siquidem Nunnum disputantem inducunt. *Hæc Propositio est heretica: Cum equalibus auxiliis omnino, & quantum ad omnia, unus convertitur, alius non convertitur: ergo hæc Propositio (quæ scilicet Theſibus inscripta erat) est erronea; nude sumpta, & non explicata: Cum equalibus auxiliis unus convertitur, alius non convertitur. Cui negatur, iniquum, antecedens ab Respondente Candidato, Antonio de Padilla Responsum, uti probabile, confirmante. Rursus in Molinæ Concordia totidem, ac etiam durioribus verbis controversa propositio legitur: Quæst. 14. art. 13. disp. 12. §. Ex dictis. Si duo, æquales per omnia, & in omnibus, conspiciant eandem mulierem pulchram, evenire potest a sola libertate utriusque, ut unus consentiat in peccatum, eam concupiscendo; alter non item. Eademque est ratio de eodem modo affectis, æqualiterque a Deo ad fidem vocatis; pro sola namque eorum libertate potest evenire, ut unus complectatur fidem, alter vero eandem contemnat. Et Qu. 22. art. 4. & 5. dif. 1. mem. 11. §. Denique. Sint duo homines justus, animo, & corpore, cæterisque adjunctis per omnia pares; ponamusque, Deum constituisse, eodem profus modo utriusque ex parte sua optulari, ac providere: tunc, oblata eadem peccandi occasione ex aspectu ejusdem mulieris pulchre, pro sola innata libertate utriusque fieri potest, ut unus in peccatum consentiat, alter minime, sed se ipsum cohibeat. Sed neque propositionem hanc a Molinæ re ipsa assertam esse, disputanti Didaco Nunno inficiatus antea fuerat Antonius de Padilla, sed peregrinis interpretationibus emollire contenderat, ut eam ab hæresi vindicaret. Qui itaque fieri potuit, ut eam sponte, nullisque Prædicatorum rationibus victus, errorem fassus sit; atque etiam Molinæ falso affectam, ultima disputatione contenderit? Quid quod Padillianam narrationem, a sacris Quæstoribus proscriptam, illiusque exemplaria omnia intercepti iussa, fatentur ibidem Patres Societatis? Et si (ut res suas emollire solent) suum tandem Antonio de Padilla restitutum exemplar adjiciant. Ejus itaque libertatem sacris Cognitoribus perpetuam fuisse, necesse est, tametsi duodecim testium, ut scribit Errorum Annotator, subscriptione munita esset, quorum dubio procul lubricam fidem deprehenderant. Et quidem illos misere corrasos nemo non dicit, qui quosdam ex iis Medicos, nonnullos Jurisperitos (qui suam ipsorum in rebus Theologicis ignorantiam in ipso subscriptionis instrumento simpliciter profiterentur) subscripsisse, observaverit, rerum, inter disputandum utrinque dictarum, fidem facientes: quasi non satis virorum Theologorum celeberrimæ Disputationi interfuisset, quorum testimonium potiori jure quæreretur. Quamvis Facultati Theologicæ non naraverim operam, inquit Lopes de Salcedo in subjecto chirographo,*